(a) LL. de los títulos 5, 6 y 7, lib. 4 de la N. R.

(b) Atencion á la glosa de Gregorio Lopez.

(c) Véase nuestra nota última á la L. 9, tit. 14, P. 1.

LEY XIII.—Dicuntur res sacræ, per Pontificem consecratæ: ut Ecclesia, altaria, et calices, libri, thuribula, vestimenta, et alia servitio Ecclesiæ dedicata, quorum dominium non potest alienari nisi in certis casibus notatis 1. Partit. tit. 14. l. 1. Et loco sacro diruto, remanet solum sacrum: sed si in hostium infidelium potestatem pervenerit, desinit esse sacrum; et cum à fidelibus recuperatum, restituitur in pristinum statum. Hoc dicit.

(1) Sagradas. Concordat l. in tantum 6. §. sacræ res, D. de rer. divis. et §. sacræ res, Instit. eod. tit. et loquitur hic de rebus publicè, id est ad publicum usum consecratis, non de his que privatim, Bart. in l. sacrilegii, D. ad Legem Jul. peculatus.

(2) Obispos. Ad eos enim ista pertinent, ut hic, et in dicto §. sacræ, et in cap. nemo 9. de consecrat. dist. 1. et in autent. ut nullus fabric. orat. domos, collat. 5. et vide in cap. Abbates, de priuil. lib. 6. per Gloss. et Doctor. et cap. vel timentis, de consecr. dist. 1. et Sylvest. in summa. in verbo benedictio, versic. 2. utrum: neque possunt ista alii delegari, quia sunt Ordinis Episcopalis, Abb. in cap. aqua, de consecrat. eccles. vel alt.

(5) Iglesias. Isti antiquitus non dedicabantur sine licentia Papæ, ut in cap. præcepta 5. et in cap. basilicas 6. de consecr. dist. 1. hodie per Episcopum, ut hic, et in dicto cap. nemo 9. in cap. quidam 18. quæst. 2. Ecclesia tamen cathedralis consecratur, et erigitur de licentia Papæ, ut in cap. 1. ne sede vacante.

(4) Altares. In quo cognoscetur altare esse consecratum, vide per Abb. in cap. 1. de consec. eccl. vel alt. Primera Partida, tit. 14.

(5) Se derribe. Concordat dicta l. in tantum 6. §. sacræ, et dict. §. sacræ res, Instit. et D. de rer. divis. et sic, licet Ecclesia sit diruta, retinebit sua privilegia, et indulgentias, proit et dicit Ang. in dicto §. sacræ, quem vide in princ. et in fine illius §.

(6) Enemigos. Concordat l. cum loca 56. D. de religiosis, et sumptibus, funer.

(7) Sagrada. Id est, erit viduata sacris ministris; ipse tamen locus remanet sacer, ut exponit Gloss. in cap. pastoralis, 7. quæst. 1. et Gloss. in cap. in plerisque, de elect. super verbo christiano. Joann. Fab. tamen in dicto §. sacræ, Instit. de rer. divis. dixit, esse in hoc differentiam inter jus Canonicum, et Civile; ut de jure Civili desinat esse sacer, de jure Canonico secus: et idem tenet Cardin. in dicto cap. in plerisque, quæst. 2. dicens, quod jus Civile ponderavit factum, scilicet an de facto possint ibi exerceri sacramenta; jus vero Canonicum habuit respectum ad jus; unde nisi auctoritate superioris sit destructa, non desinit esse Ecclesia cathedralis, seu sacræ.

(2) Poder. Licet sint in hominum censura, sive dispositione, et est verbum Azon. in summa, Instit. de rer. divis.

(5) Rentas. De quibus clerici beneficiati possunt alimenta percipere, etiam si ipsi habeant bona propria, de quibus possunt vivere, ut tradit Abb. in cap. postulasti, col. pen. et fin. de rescrip. et in cap. Episcopus, de præbend. ubi hoc dixit Innoc. et ejus dictum communiter tenetur, quidquid dicat Gloss. in cap. clericos, 1. quæst. 2. et in cap. ex his, 12. quæst. 1. nam jura super quibus Gloss. se fundat, loquuntur secundum antiquum statum Ecclesiæ, ut declarat Abb. ubi supra, et adde Felin. in cap. ex litteris, column. 2. de constitut. et in cap. postulasti, col. 10. de rescrip.

(4) Mesuradamente. Quia sacerdoti de altari vivere, non luxuriari permittitur, 44. distinct. in summa, ubi refertur dictum Hieronymi. Et habentes victum, et vestitum, debent esse contenti, juxta dictum Apost. 1. ad Timoth. cap. 6. vers. 8. et in cap. Episcopus 25. 12. quæst. 1. quod tamen non ita strictè accipiendum est, et consideranda sunt ista secundum qualitatem personæ, juxta ea que notat Gloss. in cap. 1. 21. quæst. 1. super parte necessitatem, in fin. et per Abb. in cap. cum adeo, de rescrip. ubi allegat illam gloss. et vide per Archid. in sum. 44. dist. an clericus voluptuosè consumens fructus beneficii, teneatur ad restitutionem? De quo tamen vide latè per Præpos. Alex. ibi, col. 2. 3. et 4. cujus resolutio in prælatis, et clericis sæcularibus est, quod cum isto tempore habeant dignitates, et præbendas distinctas, sintque beneficiorum suorum administratores, faciunt fructus suos: et si abutuntur istis bonis, peccant mortaliter; sed non tenentur ad restitutionem, quia non aliena rapiunt, sed suis rebus abutuntur: si tamen per istum abusum fructuum beneficii Ecclesiæ passa esset detrimentum: tunc fatetur, quod tenetur clericus restituere omne damnnum Ecclesiæ: neque consuetudo, que permittit eos disponere de fructibus, valet, ubi tractaretur de damnio Ecclesiæ, vel de diminutione cultus divini; veluti si clericus ita dilapidavit fructus beneficii, quod non superesset sibi ad faciendum deservire Ecclesiæ: vide ibi latius per eum, ubi ponit, quid de Episcopis, et de regularibus, vel clericis sæcularibus, qui habent beneficia regularia in commendam; et vide in glos. sequenti.

(3) De Dios. Approbare videtur opinionem Innoc. in cap. indecorum, de elate, et qualitate, qui vult, quod fructus perceptos ex beneficio potest clericus convertere in sua alimenta, et residuos debet convertire in necessitatem, vel utilitatem Ecclesiæ, et erogare in pauperes: et opinionem Innoc. tenet Archid. in cap. statutum, §. assessorem, de rescrip. lib. 6. Joan. Calderin. in cap. fin. de pecul. cleric. ubi Joan. de Imol. dicit, eam veram de jure; subjicit tamen, quod consuetudo multum potest in talibus operari: et idem quod Innoc. tenet Abb. in repet. cap. cum esses, col. 9. et 10. de testam. ubi latè: et teni menti istam legem, cum dicit (que es de Dios) et certè timendum est, an excuset consuetudo, de qua per Gloss. in cap. præsentis, de offic. ordin. lib. 6. et quando in malos usus expenditur, potius est abusus, quam consuetudo: et vide quod notat Abb. in cap. cum in officiis, de testam. et adde pulchra verba Bernardi super Cantic. sermone 25. col. pen. in princ. dicit enim: Timeant clerici, timeant ministri Ecclesiæ, qui in terris sanctorum, quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendiis (que sufficere debeant) minimè contenti, superflua (quibus egeni sustentandi forent) impiè, sacrilegè sibi retineant, et in usus suæ superbie, atque luxuriæ victum pauperum consumerent non verentur: duplici profectò iniquitate peccantes, quod et aliena diripiunt, et sacris in suis voluptatibus, et turpitudinibus abutuntur: vide que latius dixi l. Partida, tit. 5. l. 40.

(6) A los pobres. Adde cap. aurum 70. et cap. gloria Episcopi 71. 12. quæst. 12.

(7) Virgines pobres. Habes hic, quod maritare virgines pauperes, dicitur pia causa, l. cum his 52. §. mulier. 2. D. de condic. indeb. Bald. in authent. nisi rogati, col. 5. C. ad Trebel. ubi et dicit, quod executores deputati ad maritandas virgines, non possunt dare quantitatem ad hoc relictam virginibus intrantibus monasterium: et adde in materia que notat Bald. novell. in tract. de dote, chart. 7. vers. nunc me transfero. per quatuor col. ubi vide aliqua notabilia circa ista relicta pro virginibus maritandis.